
Naciones Unidas PRIMERA COMISION, 1375a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
VIGESIMO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Jueves 18 de noviembre de 1965, 
a las 11 horas 

SUMARIO 

Tema 95 del programa: 
Cuesti6n de la convocaci6n de una conferencia 

mundial de desarme (continuaci6n) 

Pagina 

Debate general (continuaci6n). . . . . . . . . . 129 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrla). 

En ausencia del Presidente, el Sr. Benites (Ecuador), 
Vicepresidente, ocupa la Presidencia. 

TEMA 95 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n de Ia convocaci6n de una conferencia mundial 
de desarme {continuaci6n) (A/5992; A/C.l/L.340 y 
Add.l) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. FEDORENKO (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) dice que la tendencia de los acon
tecimientos mundiales, el ritmo creciente de la 
carrera de armamentos y la agravacion de la tirantez 
internacional han hecho que la convocacion de una 
conferencia mundial de desarme sea una cuesti6n 
de vital importancia. La delegacion de la URSS, que 
hace algiln tiempo habi'a propuesto que se convocase 
a una conferencia mundial de desarme para mediados 
de 1966, en Ginebra o en cualquier otro lugar acep-
table, quiere reiterar en la presente ocasion su 
propuesta por estimar que una conferencia de esta 
indole ayudarfa a salir del actual estancamiento 
en las negociaciones de desarme. 

2. Afiade que la idea de celebrar una conferencia 
mundial de desarme ha ido ganando terreno en los 
Ultimos aiios. Los participantes de la Segunda Con
ferencia de Jefes de Estado o de Gobierno de los 
Pafses no Alineados, celebrada en El Cairo en 
octubre de 1964, se manifestaron en su Declaracion 
convencidos de que la celebracion de una conferencia 
mundial de desarme, ala que todos los pafses fuesen 
invitados, contribuirfa mucho a los esfuerzos que se 
realizan para poner en marcha el proceso de desarme 
y para asegurar el desarrollo constante de ese pro
ceso. Esas palabras fueron acogidas con benepHicito 
por la Comisi6n de Desarme, la que, en su resolucion 
de 11 de junio de 1965 !/, recomendo que la Asamblea 
General examinase con caracter urgente dicha pro
puesta en su vigesimo perfodo de sesiones. En el 
debate general de la Asamblea en el presente perfodo 
de sesiones esta propuesta ha contado con el apoyo 

Y Aetas Oficiales de Ia Comisi6n de Desarme, Suplemento de enero 
a diciembre de 1965, documento DC/224. 

129 

NUEVA YORK 

de muchos de los Estados no alineados y de pafses 
de Africa, Asia, Europa y America Latina, ademas 
de los pafses socialistas. Es significative que el 
proyecto de resolucion sobre la convocacion de una 
conferencia mundial de desarme (A/C.1/L.340 y 
Add.1) haya sido patrocinado por 39 pafses. 

3. Como la propuesta esUi a punto de aprobarse, 
el orador cree esencial que la Comisi6n haga todo 
lo posible por asegurar el exito de la conferencia. 
En primer lugar, debe invitarse a que concurran 
a ella los Estados que ailn no son Miembros de las 
Naciones Unidas o que han sido excluidos de las 
negociaciones de desarme. Estima esencial hacer 
frente a las realidades de la situaci6n internacional; 
no pueden elaborarse medidas efectivas y convenidas 
de desarme sin la participacion de representantes 
de todas las principales Potencias del mundo, in
cluidas la Republica Popular de China y Francia, 
que no estan representadas en la Conferencia del 
Comite de Desarme de Dieciocho Naciones. La 
mayorfa de las delegaciones ha insistido en el 
debate general de la Asamblea en el actual perfodo 
de sesiones, en la particular importancia de que 
la Republica Popular de China participe en las ne
gociaciones de desarme y en que es posible hacerla 
participar en negociaciones mediante una conferencia 
mundial. 

4. En segundo termino, en la conferencia mundial 
de desarme deben evitarse a toda costa los errores 
y omisiones de las anteriores conferencias de des
arme. El Comite de Dieciocho Naciones no hizo 
ningiln progreso en su ultimo perfodo de sesiones, 
por lo cual merecio las legftimas crfticas de la 
Union Sovietica y de otros pafses socialistas, asf 
como de los Estados no alineados, que han hecho, 
y siguen haciendo, tantos esfuerzos por conseguir 
que las negociaciones de desarme se vean coronadas 
por el exito. Serfa un error traspasar automatica
mente a la conferencia mundial de desarme los 
procedimientos concebidos en anteriores reuniones. 
Los que desean imponer condiciones para la convo
caci6n de la conferencia estan en realidad limitando 
desde el principia el alcance de sus debates, lo cual 
es inaceptable puesto que todo el prop6sito de la 
conferencia consiste en buscar formulas nuevas y 
audaces para resolver el problema del desarme. 
T odos los participantes en la conferencia mundial 
deberfan tener libertad absoluta para presentar pro
puestas y expresar sus ideas; no hay razon para 
tratar de encauzar los trabajos de la conferencia 
por el rumbo hollado que tomaron anteriores nego
ciaciones. 

5. En tercer lugar, la conferencia mundial no de
berra organizarse bajo los auspicios de las Naciones 
Unidas. De hacerse asf, podria impedirse a los 

A/C.l/SR.1375 



130 Asamblea General - Vig(§simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

Estados no miembros de la Organizacion aceptar 
la invitaci6n. 

6. En la 1374a. seswn de la Comision, un repre
sentante hizo una observac:ion que solo puede inter
pretarse como un esfuerzo para frustrar los intentos 
destinados a convocar una conferencia mundial de 
desarme. Al explicar su interpretacion del termino 
"pafses y Estados", el mismo representante dio 
muestras de una carencia de conocimientos elementa-· 
les. La delegacion sovietiea desea recordarle que 
la URSS no ocupa ninguna parte de Alemania. Ac-· 
tualmente existen dos Estados alemanes: la Repu-· 
blica Democratica Alemana y la Republica Federal 
de Alemania. La Republica Democratica Alemana, 
miembro soberano de la comunidad socialista, es 
un pafs genuinamente democratico y decidido a 
mantener la paz y la seguridad internacionales, que 
aboga por el desarme y ha presentado varias pro-· 
puestas concretas de desarme, incluso la de que 
los Estados alemanes renuncien al uso de las armas 
nucleares. 

7. La convocacion de una conferencia mundial de 
desarme es una tarea de alta responsabilidad. Por 
lo tanto, las medidas de organizacion que requiere 
deben confiarse a un comite preparatorio, como se 
sugiere en el proyecto de resoluci6n. 

8. Afiade que esta seguro de que la Asamblea General 
hara recomendaciones concretas para convocar esa 
conferencia, seg(in la propuesta patrocinada por una 
gran cantidad de pafses. La delegacion de la URSS 
tiene sumo empefio en que la conferencia debe 
realizarse a mediados de 19156 a mas tardar. 

9. El Sr. HSUEH (China) dice que su Gobierno res
palda plenamente y con entusiasmo toda medida 
acorde con los principios y propositos de las Naciones 
Unidas que pueda contribu:ir al logro del desarme 
para bien de la paz y la seguridad internacionales. 
Esta polftica basica ha guiado a la delegaci6n de 
China en la posicion conc:reta que ha adoptado en 
toda cuesti6n relacionada con el desarme en la 
Primera Comisi6n, la Comision de Desarme, la 
As amble a General y el Consejo de Seguridad y, en 
cumplimiento de esa polftica, su Gobierno se ha 
adherido al Tratado por el que se prohfben los 
ensayos con armas nucleares en la atmosfera, el 
espacio ultraterrestre y debajo del agua de 1963. 

10. Respecto de la cuesti6n de la convocaci6n de 
una conferencia mundial de desarme, la delegaci6n 
de China estima tambi€m que la prueba de esta me
dicta consiste en saber si ayudarii o no a las tareas 
del desarme conforme a los principios y prop6sitos 
de las Naciones Unidas. La delegaci6n china reconoce 
la urgente necesidad de avanzar hacia el desarme, 
pero esta firmemente convencida de que el foro 
en que se discute actualmente la cuesti6n es el 
lugar adecuado. La Asamblea General, con asistencia 
del Comite de Dieciocho Naciones, ha estado cum
pliendo las responsabilidades que le impone el Ar
tfculo 11 de la Carta de las Naciones Unidas. Si el 
progreso de las negociaciones de desarme ha sido 
menos rapido de lo que cabfa esperar, la culpa debe 
atribuirse al clima polftico internacional y no al 
foro en que se ha debatido la cuesti6n. 

11. La recomendacion de la Comision de Desarme 
tiene por fin que se cambie el foro y que se trasladen 
las tareas de desarme, de la Asamblea General a 
una conferencia mundial de desarme, con la espe
ranza de dar por ende un nuevo impulso y una nueva 
orientaci6n a los trabajos. Es pues importante ana
lizar las diferencias entre la Asamblea General y 
una conferencia mundial de desarme. 

12. En primer termino, dado que una conferencia 
de esta fndole serfa independiente de las Naciones 
Unidas, podrfa, te6ricamente, optar porno adherirse 
a los principios de las Naciones Unidas. Pero es 
diffcil concebir una serie de principios mas nobles 
que los que constituyen la Carta, y es igualmente 
diffcil imaginar como podrfa una nueva serie de 
principio promover y acelerar la tarea del desarme. 
Dado que todos los Miembros de las Naciones Unidas 
estan comprometidos por los principios de la Carta, 
seguramente no deseariin que una conferencia de 
desarme se rija por otros que no se cifian a aquellos. 

13. En segundo lugar, una conferencia mundial de 
desarme podrfa tener un reglamento diferente. Sin 
embargo, parece muy poco probable que un cambia 
en las normas en que se basa la direcci6n de los 
debates haya de acelerar el avance hacia el desarme. 

14. Por ultimo, la principal diferencia entre la 
Asamblea General y la propuesta conferencia mundial 
de desarme parece consistir en su composici<Sn; en 
la recomendacion de la Comision de Desarme se 
insiste mucho en la participacion de "todos los pdses" 
en la conferencia. El orador ignora que otros pafses 
que no sean Miembros de las Naciones Unidas serfan 
invitados a concurrir, y concurrirfan, ala conferen
cia propuesta, o que ayuda podrfa esperarse de ellos 
para promover el desarme. Pero varios representan
tes han declarado en la Comisi6n de Desarme y en 
la Primer a Comision que diffcilmente pueda ::eali
zarse ninglin progreso en el desarme sin la parti
cipacion de los comunistas chinos; para esos repre
sentantes, el verdadero prop6sito de la convocaci6n 
de una conferencia mundial de desarme es, aparen
temente, permitir que los comunistas chinos parti
cipen en las conversaciones de desarme. Lo que 
debe examinarse es la forma en que puede esperarse 
que los comunistas chinos contribuyan al progreso 
del desarme y la cuestion de saber si pueden ejercer 
en la conferencia una influencia favorable a la paz. 

15. Dice que, por su parte, ya respondio en cierta 
medida a estas cuestiones en la Comision de Des
arme a principios de 1965. Desde entonces, los 
comunistas chinos han dado sus pro pi as respuestas, 
de palabra y de hecho, en terminos mas claros y 
enfaticos. 

16. En cuanto a la polftica fundamental de los co
munistas chinos sobre la guerra y lapaz, Lin Piao, 
el llamado Ministro de Defensa, en su notori.a de
claracion de 3 de septiembre de 1965 afirm6 que 
Mao Tse-tung habfa dicho que el poder polftico sale 
del canon de un arma y que la mas alta forma de 
revolucion es la toma del poder por la fuerza: de 
las armas y el arreglo de las cuestiones por la 
guerra; este principia, seg(in Mao, tiene validez 
universal, para China y para todos los demas pafses. 
Mas adelante, Lin Piao se refiri6 en terminos elo
giosos a la guerra y la califico de "gran escuela" 



1375a. sesion - 18 de noviembre de 1965 131 

y medio de hacer avanzar la historia; dijo que "en 
oposicion diametral a los revisionistas de Khrushchev, 
los pueblos marxista-leninistas y revolucionarios 
jamas ven la guerra con pesimismo". Resulta por 
cierto extrafio que quienes no estan satisfechos con 
el progreso del desarme busquen inspiracion en un 
regimen que ha expresado tales opiniones. 

17. Sobre la cuestion concreta del desarme, los 
comunistas chinos no se limitan a negar su adhesion 
al tratado de prohibicion parcial de ensayos firmado 
en 1963, ni a condenarlo: el 29 de septiembre de 
1965, Chen Yi, Viceprimer Ministro y Ministro de 
Relaciones Exteriores comunista, exhorto publica
mente a que un mayor numero de paises adquiriese 
armas nucleares. 

18. Tal vez algunos representantes piensen que, al 
exponerse ala influencia de laopini6npublicamundial 
en una conferencia mundial de desarme, los comunistas 
chinos cambiarian su opinion, pero el orador estima que 
las declaraciones que acaba de citar no son observacio
nes hechas al pasar, sino que reflejan las profundas 
convicciones de los jefes comunistas chinos, expresa
das por primer a vez hace decenios y actualmente rea
firmadas y ampliadas para alcanzar a todos los paises. 
Estas convicciunes no cambian con el paso del tiempo 
ni ceden ante la opinion publica mundial. 

19. Toda ilusion de que seria posible influir en los 
comunistas chinos invitandolos a la conferencia de ben 
disiparse ante la leccion que ha dado la segunda 
conferencia de paises de Asia y Africa que hab:ia 
de iniciarse en Argelia el 5 de noviembre de 1965. 
Los comunistas chinos pusieron una serie de con
diciones para su participacion, las principales de 
las cuales eran la exclusion de la Union Sovietica de 
la conferencia, la revocaci6n de lo que llamaron la 
invitaci6n ilegal enviada al Secretario General de 
las Naciones Unidas y la utilizacion de la conferencia 
exclusivamente para condenar a los Estados Unidos. 
Estas condiciones eran inaceptables para la mayorfa 
de los otros participantes, de modo que, en lugar de 
concurrir a la conferencia y exponerse a alguna 
influencia, los comunistas chinos la sabotearon y 
la demolieron. Es evidente que, al participar en 
una conferencia internacional, los comunistas chinos 
tratan de dominarla o destruirla; serfa desastroso 
que una conferencia mundial de desarme corriera 
tal suerte" 

20. Tal vez el propuesto cambio de foro de la 
Asamblea General a una conferencia mundial de 
desarme este destinado a satisfacer la hostilidad 
de los comunistas chinos contra las Naciones Unidas. 
Pero aun si esta conferencia pudiese desvincularse 
de las Naciones Unidas, cabe preguntar si deberfa 
taml:Jien desvincularse de la polltica de cooperacion 
sovietico-estadounidense para promover el desarme 
e impedir la guerra, polltica que los comunistas 
chinos interpretan como una conspiracion entre la 
Union Sovietica y los Estados Unidos para utilizar 
a las Naciones llnidas como instrumento de domi
naci6n rnundinl. 

21. Los autores de la resolucion de la Comisi6n 
de Desarme querfan dejar que las naciones no ali
neadas tomaran la iniciativa de una conferencia 
mundial de clesarme. Pero toda esperanza de que 
los comunistas chinos nbriguen sentimientos afectivos 

hacia los pa:ises no aline ados es ilusoria; han acusado 
a las naciones no alineadas de "hacer de caballo de 
Troya para el imperialismo de los Estados Unidos" 
y "socavar la lucha de los pueblos por la indepen
dencia nacional"" 

22. Por lo tanto, se desprende claramente de las 
palabras y de los hechos de los comunistas chinos 
que la influencia que llevaran a una conferencia 
mundial de desarme no sera. una influencia benefica, 
sino una maligna influencia belica y violenta: oponc!ran 
al desarme una barrera insuperable. Si la propuesta 
de convocar a una conferencia mundial de desarme 
esta destinada a dar a los comunistas chinos un 
lugar en la mesa de la conferencia, esto perjudicara 
enormemente la labor de desarme; un error de tal 
magnitud tendra desastrosas e irremediables con
secuencias. 

23. Por lo tanto, conforme a la polftica basica de 
su Gobierno, la delegaci6n de China considera que 
la recomendaci6n de la Comision de Desarme es 
inaceptable. 

24. El Sr. AMIOUNI (Lfbano) sefiala que algunos 
oradores, aunque reconocen la importancia del des
arme general y completo, han expresado dudas en 
cuanto a las probabilidades de exito de una conferen
cia mundial de desarme o han puesto de relieve 
las dificultades que plantea la convocacion de dicha 
conferencia. Afiade que su delegacion opina que los 
temores manifestados son por lo menos prematuros 
y podrfan poner en peligro el exito de los esfuerzos 
de la Asamblea. Algunos de ellos carecen incluso 
de fundamento. 

25. Los beneficios incalculables que proporcionaria 
el desarme general y la contribucion que harfa a la 
prosperidad y n la tranquilidad de los pueblos del 
mundo justifican que se hagan todos los esfuerzos 
posibles por dar soluci6n al problema, que debe 
ser enfocado con un espfritu de cooperacion y ave
nencia. La delegaci6n del Lfbano no se hace ilusiones 
acerca de los obstaculos que se interponen en el 
camino hacia el objetivo del desarme, pero estima 
que estos pueden ser superados. Toda propuesta 
constructiva capaz de ayudar a asegurar la convo
caci6n de una conferencia mundial de desarme debe 
ser estudiada por la Comisi6n. El Lihano apoya 
plenamente el proyecto de resoluci6n presentado 
a la Com'.si6n, y pide el apoyo de todos los demas 
Estados Miembros para bien de la humanidad entera. 

26. El Sr. MOD (Hungrfa) dice que la cuesti6n de la 
convocacion de una conferencia mundial de desarme 
es, habida cuenta del estado actual de las negocia
ciones sobre el desarme, uno de los temas mas im
portantes del programa del actual perfodo de sesioneso 
Aunque la Carta de las Naciones llnidas establece 
que el mantenimiento de la paz y la seguridad inter
nacionales es uno de los objetivos principales de 
las Naciones Unidas, y el desarme es esencial para 
el m:mtenimiento de la paz, los prirneros afios de la 
vida de la Organizaci6n no registraron ninglin pro
greso apreciable hacia el desarme. La situacion 
cambi6 empero tan pronto como los Estados Unidos 
se dieron cuenta de que ya no disfrutaban del mono
polio de las armas atomicas y extrajeron las con
clusiones inevitableso Desde entonces - y con los 
auspicios de las Naciones llnidas - hubo una serie 



132 Asamblea. General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

de negociaciones que pudieron proseguir sobre una 
nueva base cuando a las dos partes les fue posible 
conducir su dialogo en un pie de igualdad. Pero a. 
pesar de ese cambio se necesitaron varios afios de 
esfuerzos constantes de parte de los parses socia
listas, y una presion cada dfa mayor de los parses 
no alineados, para crear un ambiente en el cual la 
idea del desarme general y completo se convirtiera 
en parte del lenguaje de las Naciones Unidas y los 
principios basicos del desarme fueran aprobados 
por unanimidad en la Asamblea General. Gracias 
a los esfuerzos combinadas de la Union Sovietica y 
de los parses no alineados, la composicion tripartita 
del Comitll de Dieciocho Naciones tambi€m fue acep
tada. Mientras tanto, el tratado de prohibicionparcial 
de los ensayos nucleares fue negociado y firmado 
fuera de las Naciones Unidas, aunque desgraciada
mente no fue acompafiado por medidas colaterales 
de importancia equivalente; los parses no alineados 
se han convertido en uno de los elementos mas 
importantes de la polftica internacional, y Francia 
y la Republica Popular de China han adquirido sus 
propias armas nucleares. A pesar de esto, las ne
gociaciones sobre el desarme han continuado en el 
Comite de Dieciocho Naciones sin la participacion 
de Francia, y en las Naciones Unidas sin la de la 
Republica Popular de China. 

27. Asr, el obstaculo principal para una solucion 
feliz del problema del desarme es el hecho de que, 
en un mundo transformado y en un nuevo clima 
mundial en el que el equilibria de fuerzas ha cam
biado tambien, las Naciones Unidas estan discutiendo 
todavra, para lograr el desarme, metodos caducos 
y estereotipados. Ha llegado el momenta de que 
todos los que estan autenticamente interesados en el 
desarme general y completo se den cuenta de que 
no se podran lograr resultados serios sin la parti
cipacion de las dos grandes Potencias antes mencio
nadas y hagan un esfuerzo c:oncertado para asegurar 
la adopcion de alguna medida definitiva. Es igual
mente claro que la responsabilidad por la actual 
situacion de las negociaciones sobre el desarme 
bajo los auspicios de las Naciones Unidas corresponde 
exclusivamente a los Estados Unidos. Muchos diri
gentes de los Estados Unidos, tanto anteriores como 
actuales, han reconocido en realidad que sin la par
ticipacion de la Republica Popular de China es 
imposible discutir el desarme general y completo o 
la prohibicion de las armas nucleares con alguna 
esperanza razonable de exito. 

28. Las negociaciones sobre el desarme no pueden 
tener exito a menos que, en primer lugar, se desa
rrollen sobre una base aceptable para las cinco 
grandes Potencias; pero dicha base no existe en el 
momento presente dentro de las Naciones Unidas, 
ni hay, a causa de la actitud de los Estados Unidos, 
perspectivas de lograrla. En virtud de las disposi
ciones fundamentales de la Carta, las cinco grandes 
Potencias han asumido responsabilidades especiales 
respecto del mantenimiento de la paz y la seguridad 
internacionales; y estas disposiciones han cobrado 
mayor importancia alin descle que las cinco grandes 
Potencias poseen armas nucleares. Por lo tanto, 
en el momento presente es mas cierto que nunca 
que la cooperacion entre las cinco grandes Potencias 
es necesaria para la solucion de todo problema 

importante, y especialmente el problema del desarme 
general y completo. La propuesta de convocar una 
conferencia mundial de desarme puede ser conside
rada como un nuevo intento de acercar mas a las 
cinco grandes Potencias, ya que, por la oposicion a 
la restitucion de los legrtimos derechos de la Repu
blica Popular de China en las Naciones Unidas y 
por su agresion en Asia sudoriental y en otras 
partes, los Estados Unidos han hecho imposible la 
cooperacion dentro de las Naciones Unidas y diffcil 
fuera de ellas. 

29. Es menester recordar un segundo punto, o sea 
que debe reconocerse que el desarme general y 
completo interesa a la humanidad entera, y que es 
imposible pensar en el a menos que todos los parses 
del mundo convengan en ponerlo en practica. Pero 
esto exige la cooperacion de todos los Gobiernos y 
pueblos, y, en el momento presente, esa cooperacion 
solo puede existir fuera de las Naciones Unidas. 

30, Cabe recordar otro punto: la extrema co:mple
jidad de los problemas del desarme, que pueden ser 
enfocados en diversas formas y desde distintos 
angulos. Sin embargo, su soluci6n puede faciLltarse 
resolviendo de antemano ciertas cuestiones de detalle. 

31. El Comite de Dieciocho Naciones ofrece posibi
lidades de progreso y hay que aprovecharlas al 
maximo. Pero esas posibilidades son limitadas, 
porque el Comite, como las mismas Naciones Unidas, 
es un foro incompleto. La polftica de las Potencias 
occidentales en el Comite de Dieciocho Naciones no 
esta encaminada hacia el desarme general y com
pleto sino hacia el control o la posible reduccion 
de los armamentos, preferentemente en perjuicio 
de la Union Sovietica. 

32. La propuesta de Francia de que se celebre una 
reunion de las cinco grandes Potencias es tambi€m 
un paso hacia adelante, cuya importancia y posibi
lidades van mas alla de los problemas del desarme 
en sr. Tambi€m se debe prestar atenci6n al ll.ama
miento hecho inmediatamente despues de la pri.mera 
explosion at6mica china por el Presidente del Consejo 
de Estado de la Republica Popular de China para 
convocar una conferencia de Jefes de Gobierno en 
que se discutirfan la destrucci6n y la prohibici6n 
total de las armas nucleares. Este llamamiento tiene 
importancia particular y resulta alentador porque 
proviene de la gran Potencia que se ha visto impe
dida hasta la fecha de participar en las actividades 
de las Naciones Unidas por las maquinaciones de 
los Estados Unidos. 

33. Por ultimo, y ello no es menos importante, se 
han presentado las propuestas para la convocacion 
de una conferencia mundial de desarme. La deleg:acion 
de Hungrra apoya la iniciativa de los parses no ali
neados, que abrirfa un nuevo capftulo en la historia 
de las negociaciones sobre el desarme. Solamente 
se pueden lograr progresos efectivos dentro de un 
marco de verdadera universalidad que todavfa no 
existe en las Naciones Unidas. 

34. La delegaci6n de Hungrfa cree que la convocaci6n 
de una conferencia mundial de desarme es necesaria, 
oportuna y urgente. Hungrfa ha conquistado, tras 
sufrir grandes perdidas humanas y materiales en las 
dos guerras mundiales, vastos logros mediante el 



1375a. sesion - 18 de noviembre de 1965 133 

desarrollo pacifico y la creacion de una nueva so
ciedad socialista; quiere defender esos logros y 
proteger su presente y su porvenir. Europa ha sido 
el punto de partida de dos guerras mundiales; las 
aspiraciones polfticas y militares de los cfrculos 
dirigentes de Alemania Occidental, con la complicidad 
y la ayuda de algunas Potencias occidentales, plan
tean una nueva amenaza al mundo entero. Solamente 
gracias al desarme general y completo se conse
guira que las futuras controversias internacionales 
se arreglen por medios pacfficos, y se podra eli
minar el peligro de una guerra que podrfa exterminar 
al genero humano. 

35. Aunque comprende las dificultades objetivas 
que plantea la organizacion de una conferencia mun
dial de desarme, Hungrfa opina que se debe celebrar 
la conferencia lo antes posible y con la participacion 
de todos los parses; de otra manera no serra una 
conferencia mundial ni eficaz. 

36. El Sr. CA V ALLETTI (Italia) dec lara que el re
presentante de Hungrfa atribuyo a las Potencias oc
cidentales la responsabilidad por las demoras y 
dificultades en las negociaciones sobre el desarme, 
y que parece haber olvidado que, en junio de 1960, 
las negociaciones celebradas en Ginebra en el Comite 
de Diez Naciones fueron interrumpidas al retirarse 
de los debates las cinco delegaciones de los parses 
socialistas y que para que pudieran ser reanudadas 
fue menester casi tres afios de esfuerzos y buena 
voluntad de parte de las Potencias occidentales. Se 
han logrado resultados importantes, especialmente 
la conclusion - sobre la base de una idea propuesta 
en primer termino por Italia y de un proyecto de 
tratado presentado por el Reino Unido y los Estados 
Unidos - del Tratado por el que se prohiben los 
ensayos con armas nucleares en la atmosfera, el 
espacio ultraterrestre y debajo del agua. 

37. La del ega cion de Italia apoya en principio una 
conferencia mundial de desarme. Sin embargo, la 
conferencia no debe ser convocada a menos que 
tenga perspectivas de exito y de concurrencia mundial 
razonables, o si se temiese un resultado negativo. 

38. Al estudiar la conveniencia de una conferencia 
mundial es importante no olvidar la funcion de las 
Naciones Unidas en materia de desarme. Esta es, 
y sera siempre, una de las tareas esenciales de la 
Organizacion, que ya ha realizado una importante 
labor en esta esfera, especialmente sentando los 
principios para todo proceso de desarme garantizado. 
Las negociaciones de Ginebra han progresado y 
han abierto el camino para un nuevo avance. La 
Primera Comision misma aprobo recientemente una 
resolucion en la que recomienda que se reanude la 
labor del Comite de Dieciocho Naciones. Deben con
tinuar las negociaciones y se deben lograr conclu-

Litho in U.N. 

siones dentro del marco vigente, que ofrece oportu
nidades concretas para reducir los armamentos, 
aumentar la confianza general y preparar el camino 
hacia el desarme general y completo. 

39. Las negociaciones de Ginebra serfan mas am
plias y mas eficaces si Francia participara en la 
labor del Comite de Dieciocho Naciones. Con su 
sincero deseo de lograr la paz, Francia harfa una 
contribucion valiosa, especialmente para la futura 
labor sobre la no proliferacion de las armas nu
cleares. 

40. Los objetivos y princ1p10s del desarme elabo
rados en las Naciones Unidas no podrfan ser im
puestos a los Estados que no son miembros como 
condicion previa para participar en una conferencia 
mundial de desarme. Por otra parte, no se debe 
negar la importante labor de las Naciones Uniclas, 
y los Miembros de la Organizacion deben luchar 
por la aceptacion mundial de estos objetivos y 
principios como base de la tarea de la conferencia 
mundial. 

41. El orador conviene en la necesidad de crear 
un comite preparatorio para hacer los arreglos de 
la conferencia, pero el proyecto de resolucion que 
ha sido presentado no indica como estarfa consti
tuido el comite. La delegaci6n de Italia estima que 
en la preparaci6n polftica y tecnica de la conferencia 
mundial se debe aprovechar la gran experiencia 
de los pafses que participan en las negociaciones 
presentes. Ademas, la composicion del comite pre
paratorio debe permitir la colaboracion de pa{ses 
que tienen una importancia militar especial pero 
son ajenos a las Naciones Unidas. Las Naciones 
Unidas deben mantener un interes en la labor del 
comite preparatorio; y tal vez en el proyecto de 
resolucion se deba mencionar el derecho de la 
Asamblea General a estudiar en su proximo perfodo 
de sesiones la cuesti6n de la aplicaci6n de su reso
luci6n a una conferencia mundial de desarme. 

42. No basta con la buena voluntad para asegurar 
la convocacion y el exito de una conferencia mundial 
de desarme: se debe contar con las intenciones 
positivas de todos los participantes y estos deben 
dar pruevas de espfritu de cooperaci6n y sincero 
deseo de paz. En realidad, la conferencia puede 
servir para medir el deseo de paz universal de 
todos los pafses, incluso la China comunista, cuya 
presencia y participaci6n facilitarra una intervenci6n 
mas amplia de ese pars en la cooperaci6n interna
cional. El Gobierno de Pekin debe mostrar a los 
paises amantes de lapaz que esta dispuesto a aplicar 
una politica de cooperacion y comprensi6n interna
cionales. 

Se levanta la sesion a las 12.35 horas. 

77103-june 1966-475 


